173. And since I have been digressing, it will not, I think, be found improper if I tell of an event that happened in Saxony in the time of that same king, and is not so well known, in the year of our Lord 1012. It is better for a time to digress into topics such as this than to dwell on his record of cowardice and disaster. And it will increase the reader's enjoyment if I append the original account of the sufferer; it will also seem nearer the truth than if I had rewritten it in my own words. Besides which, I think it not inappropriate to enliven what I write with various changes of style.

174. "My name is Otbert, a sinner, and even if I wished to conceal the divine judgement that has been passed on me, my shaking limbs would make it known; but I will tell how it happened, that all men may clearly see how great is the penalty of disobedience. It was Christmas eve, and we were in a village in Saxony where there was a church of St Magnus the martyr. The priest, whose name was Robert, had

sodalibus octodecim, uiris quindecim feminis tribus, choreas ducens et cantilenas seculares perstrepens, ita sacerdotem impediēbam ut ipsa uerba nostra inter^a sacrosancta missarum sollempnia resonarent.^b Quocirca, mandato nobis ut taceremus et neglecto, imprecatus est dicens: 'Placeat Deo et sancto Magno ut ita cantantes permaneatis usque ad 2 annum!' Verba pondus habuerunt. Filius presbiteri Iohannes sororem suam nobiscum cantantem per brachium arripuit, statimque illud a corpore auulsit, sed gutta sanguinis non exiit. Ipsa quoque toto anno nobiscum permansit choras ducens et cantans. Pluuia non cecidit super nos; frigus nec^c calor nec fames nec sitis nec lassitudo nos affectit; indumenta nec calciamenta nostra attriuiimus, sed quasi uecordes cantitabamus. Primum ad genua, mox ad femora, terrae dimersi sumus. Fabrica tecti aliquando nutu Dei super nos erigebatur, ut pluuia arceret. Tandem euoluto anno Herbertus, ciuitatis Coloniensis episcopus, a nodo quo manus nostrae ligabantur nos absoluit et ante altare sancti Magni reconciliauit. Filia presbiteri cum aliis duobus continuo effluit, ceteri continuis tribus diebus et noctibus dormiuiimus. Aliqui postea obierunt et miraculis coruscant, ceteri penam suam tremore membrorum produunt." Datae sunt nobis hae litterae a domno Peregrino, beati^d Herberti successore, anno Dominicae incarnationis millesimo tertio decimo.'

175. In hac urbe, quae olim Agrippina ab Agrippa genero Augusti dicta, postea a Traiano imperatore Colonia denominata est, quod ibi in imperium allectus colonias ciuium Romanorum eo deduxerit,—in hac, inquam, ciuitate fuit episcopus quidam, preclarus religione quanuis turpis corpore, cuius unum miraculum, quod moriens predixit,^e referam, si prius dixero quam insolitus casus eum in tanto culmine fastigauerit. Imperator terrae illius, dominica illa quae uocatur Quinquagesima uenatum pergens, solus ad oram siluae deuenit omnibus comitibus dispersis, iuxta quam habebat aecclesiam ille presbiter 2 agrestis, deformis sane et pene portentum naturae. Imperator, militem se mentitus, supliciter missam rogat.^f Ille confestim parat;^g alter interea uolebat animo quare Deus,^h a quo formosa cuncta procedunt,^h tam deformem hominem sacramenta sua conficere sineret. Mox cum ad uersum tractus uentum esset: 'Scitote quoniam Dominus ipse est